П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Петропавловка 20 июня 2018 г.

Джидинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Дашинорбоевой Э.В. единолично, при секретаре Цыденовой А.Б., с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Джидинского района Республики Бурятия Баранникова В.С., помощника прокурора Джидинского района Республики Бурятия Доржиевой И.Б., подсудимого ФИО9, его защитника-адвоката Григорьевой Ю.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО9, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В начале ноября 2017 года, более точная дата не установлена, около 17 часов у ФИО9, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, заведомо знающего о том, что на поле, расположенном в местности «

<

данные изъяты>», что в 

<

данные изъяты> метрах в западном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия, произрастает растение дикорастущей конопли, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства марихуана (каннабис) в крупном размере без цели сбыта, для собственного употребления. Реализуя свой преступный умысел, в начале ноября 2017 года, более точная дата не установлена, около 17 часов 30 минут ФИО9 пришел на поле, расположенное в местности «

<

данные изъяты>» что в 

<

данные изъяты> метрах в западном направлении от 

<

адрес> Республики Бурятия, где стал собирать в принесенный с собой из дома полимерный пакет желтого цвета верхушечные части соцветия растения дикорастущей конопли. Сбором конопли занимался около 30 минут, то есть с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут в начале ноября 2017 года, более точная дата не установлена. Таким образом, ФИО9 осуществил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства марихуана (каннабис) в крупном размере, масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет не менее 262,8 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО9 в этот же день собранную им дикорастущую коноплю, содержащуюся в полимерном пакете желтого цвета, упакованном во второй полимерный пакет желтого цвета с надписью «Абсолют» принес к себе домой по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, и повесил на крючок вешалки в предбаннике, где стал незаконно хранить. После чего в течение ноября 2017 года ФИО9 часть незаконно приобретенного и незаконного хранимого им наркотического средства в неустановленном количестве употребил путем курения. Оставшуюся часть наркотического средства марихуана (каннабис), масса которого в пересчете на высушенное состояние составила 262,8 г., содержащегося в полимерном пакете желтого цвета, находящегося во втором полимерном пакете желтого цвета с надписью «Абсолют» продолжил хранить на крючке вешалки в предбаннике, расположенном в ограде по указанному адресу до 16 часов 28.02.2018 года, то есть до момента изъятия. 28.02.2018 года в период времени с 16 часов до 16 часов 30 минут сотрудниками ОМВД РФ по Джидинскому району в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, в предбаннике обнаружено и изъято наркотическое средство марихуана (каннабис), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 262,8 г., принадлежащее ФИО9

Подсудимый ФИО9 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Согласно оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО9, данных им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого от 05.03.2018 года, 28.02.2018 года около 16 часов он находился дома. В это время к нему приехали сотрудники полиции с двумя мужчинами. Один из сотрудников полиции представил этих мужчин как понятых. Они все представились друг другу. Затем один из сотрудников полиции сообщил ему, что в отношении него у них имеется информация о том, что он хранит в ограде своего дома наркотики из рода конопли, и что в отношении него будет проводиться мероприятие, в ходе чего будут обследованы надворные постройки и ограда его дома. Он ознакомился с распоряжением, расписался в нем. Затем он написал на тыльной стороне данного документа, что разрешает провести обследование его двора и надворных построек. Далее ему разъяснили ст.51 Конституции РФ, также сотрудники полиции разъяснили им всем права и обязанности, после чего приступили к обследованию. Перед обследованием сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать незаконно хранящиеся у него предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, то есть наркотики, оружие, боеприпасы и т.д. Он ответил, что ничего запрещенного не имеет. В ходе обследования сотрудники полиции в предбаннике обнаружили желтый полимерный пакет с надписью «Абсолют», внутри которого был еще один полимерный пакет желтого цвета, в котором находилась конопля. Далее, обнаруженное было изъято, горловина пакета перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати №26 ОМВД РФ по Джидинскому району с пояснительной надписью с подписями двух понятых, его подписью и сотрудников полиции. В ходе дальнейшего обследования ничего не было обнаружено. Затем сотрудник полиции составил протокол, в котором расписались он, понятые, сотрудники полиции. Далее они все приехали в отдел полиции с. Петропавловка, где в присутствии тех же понятых у него были изъяты срезы ногтевых пластин, смывы с ладоней рук при помощи ватных дисков, которые были упакованы в бумажные пакеты. Также в бумажный пакет был помещен образец чистого ватного диска, использованного при изъятии смывов с рук. По факту приобретения данного наркотического средства поясняет, что примерно в начале ноября 2017 года около 17 часов он находился дома. В это время он решил собрать коноплю в местности «

<

данные изъяты>» для личного употребления без цели сбыта, так как в той местности видел, что имеются растения дикорастущей конопли. С этой целью он взял из дома два полимерных пакета желтого цвета, один пакет был с надписью «Абсолют», какие были надписи на втором пакете, не помнит. Около 17 часов 30 минут он пришел пешком в данную местность и стал руками собирать сухие листья и верхушечные части дикорастущей конопли и слаживать в принесенный с собой пакет желтого цвета. Второй пакет желтого цвета с надписью «Абсолют» он взял с собой на всякий случай, и если порвется пакет, то положить собранную коноплю в полимерный пакет желтого цвета с надписью «Абсолют». Сбором конопли занимался примерно полчаса, то есть примерно с 17 часов 30 минут до 18 часов и за это время собрал чуть меньше полпакета сухой конопли. Затем около 18 часов 30 минут он пришел домой, после чего поместил желтый полимерный пакет с коноплей в желтый полимерный пакет с надписью «Абсолют» и повесил в предбаннике. По мере надобности он брал оттуда часть сухой конопли, заворачивал ее в газетную бумагу как табак, и курил. Крайний раз он курил коноплю в ограде своего дома в конце ноября 2017 года, точную дату и время не помнит. С тех пор он вообще не употреблял коноплю и совсем забыл про существование данной конопли в предбаннике. Наркотической зависимости у него нет, в лечении от наркомании не нуждается. Вину в том, что приобрел и хранил коноплю, признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.75-78). 

Согласно оглашенному на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ протоколу проверки показаний подозреваемого ФИО9 на месте от 20.05.2018 года с фототаблицей, группа в составе следователя ФИО1, подозреваемого ФИО9, защитника Григорьевой Ю.В. на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № под управлением ФИО2 прибыла к крайнему дому № по 

<

адрес>. После чего ФИО9 от указанного дома показал в западном направлении и пояснил, что в указанном направлении расположено поле, где он приобрел дикорастущую коноплю. Группа на указанной автомашине от 

<

адрес> направилась в указанном ФИО9 направлении. При этом показания одометра №, проехав 

<

данные изъяты> метров к западу, ФИО9 попросил остановить автомашину (показания одометра №) и пояснил, что в данном месте он в начале ноября 2017 года собрал для собственного употребления дикорастущую коноплю, после чего пакет с собранной коноплей принес к себе домой, где стал незаконно хранить. На момент проверки показаний на месте имеются кусты растения конопля. ФИО9 пояснил, что 28.02.2018 года в ходе ОРМ у него изъяли приобретенное им наркотическое средство (л.д.82-87). 

Согласно оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО9, данных им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого от 22.05.2018 года, вину признает полностью. В начале ноября 2017 года, точную дату не помнит, около 17 часов он, находясь у себя дома, решил собрать коноплю для собственного употребления путем курения, без цели сбыта. Он взял с собой из дома 2 полиэтиленовых пакета и направился на поле в местности «

<

данные изъяты>». До поля он дошел за 30 минут, когда он пришел на поле, время было около 17 часов 30 минут, затем он стал собирать дикорастущую коноплю в один из принесенных с собой полиэтиленовый пакетов путем срывания верхушечных частей, соцветий растения конопля. Коноплю собирал в течение примерно 30 минут, то есть до 18 часов 00 минут. После чего он вернулся к себе домой, где положил полиэтиленовый пакет с собранной дикорастущей коноплей во второй полиэтиленовый пакет с надписью «Абсолют» и повесил данный пакет с коноплей на крючок в предбаннике. Периодически он брал часть конопли из пакета, заворачивал в газетную бумагу и употреблял путем курения. В последний раз употреблял в конце ноября 2017 года. Пакет с коноплей продолжал хранить там же, то есть в предбаннике. 28.02.2018 года около 16 часов к его дому подъехали сотрудники полиции с двумя мужчинами, которых ему представили как понятых. После того как они представились друг другу, один из сотрудников предъявил ему распоряжение и пояснил, что на основании данного распоряжения в присутствии понятых будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», так как у них имелась информация о том, что он незаконно приобрел и хранит наркотические средства в крупном размере. Он ознакомился с данным распоряжением и расписался на нем. После чего всем присутствующим были разъяснены права и обязанности. Перед началом проведения обследования ему было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества, на что он ответил, что ничего такого у него нет. В ходе проведенного обследования ограды его дома, в предбаннике сотрудник полиции обнаружил полиэтиленовый пакет желтого цвета с надписью «Абсолют», в котором находился еще один пакет, внутри которого находилась конопля, которую он собрал в ноябре 2017 года. Указанный пакет с содержимым был изъят, упакован, горловина пакета была перевязана нитью белого цвета, концы нити были оклеены бумажной биркой с печатью №26 ОМВД РФ по Джидинскому району, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они все проехали в отдел полиции, где у него были изъяты срезы ногтевых пластин, смывы с ладоней рук, которые были упакованы в бумажные пакеты, чистый ватный диск, который использовали при изъятии смывов, также был упакован в бумажный пакет. Также были отобраны объяснения. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.95-99).

Оглашенные показания подсудимый ФИО9 подтвердил в полном объеме, пояснив, что на предварительном следствии добровольно давал правдивые показания, никакого давления на него не оказывалось. 

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что в ОНК ОМВД РФ по Джидинскому району имелась оперативная информация в отношении ФИО9, проживающего по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, о том, что он занимается незаконным приобретением и хранением наркотических средств. С целью проверки данной информации на основании распоряжения, утвержденного врио начальника ОМВД РФ по Джидинскому району ФИО3, 28.02.2018 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Он совместно с оперуполномоченным ОНК Свидетель №4, двумя незаинтересованными лицами выехали по месту жительства ФИО9 по адресу: 

<

адрес>. Когда они подъехали к данному дому, к ним вышел ФИО9, они представились друг другу. Далее ФИО22 объяснил присутствующим, что будет проведено обследование ограды с целью изъятия наркотических средств, понятым и ФИО9 были разъяснены права и обязанности. Понятые и ФИО9 находились в трезвом состоянии. После чего ФИО9 было предъявлено распоряжение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ФИО9 ознакомился и написал письменное согласие на проведение ОРМ. Перед проведением обследования ФИО9 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него предметы и вещества, на что он ответил, что у него ничего запрещенного нет. Далее, в ходе обследования в предбаннике в северной стороне на крючке вешалки был обнаружен полимерный пакет желтого цвета с надписью «Абсолют», внутри которого находился другой полимерный пакет желтого цвета с содержимым сухой растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли. ФИО9 пояснил, что данную коноплю он собрал для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженный пакет с его содержимым был изъят, упакован, где ФИО9 и незаинтересованные лица и они с Свидетель №4 поставили свои подписи. В ходе дальнейшего обследования ничего запрещенного не было обнаружено. После чего они все прибыли в отдел полиции, где в служебном кабинете в присутствии тех же незаинтересованных лиц у ФИО9 были произведены смывы с обеих ладоней рук, срезы ногтевых пластин, которые были упакованы, опечатаны, все присутствующие лица поставили свои подписи. Никакого давления на ФИО9 и понятых не оказывалось. 

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что в ОНК ОМВД РФ по Джидинскому району поступила оперативная информация о том, что ФИО9, проживающий по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, незаконно приобрел и хранит у себя в ограде наркотические средства. Врио начальника ОМВД РФ по Джидинскому району ФИО3 было утверждено распоряжение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 28.02.2018 года им совместно с оперуполномоченным ОНК Свидетель №3 для участия в ОРМ в качестве понятых были приглашены Свидетель №1, Свидетель №2 После чего они вместе проехали по месту жительства ФИО9 по адресу: 

<

адрес>. Когда они подъехали к данному дому, к ним вышел молодой человек, который представился ФИО9. Они также ему представились и пояснили, что у них имеется информация о том, что он незаконно приобрел и хранит наркотические средства, в связи с чем, будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После чего он предъявил распоряжение о проведении ОРМ, с которым ФИО9 ознакомился и написал письменное согласие на проведение ОРМ. Перед началом проведения обследования он разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, предложил ФИО9 добровольно выдать незаконно хранящиеся у него предметы и вещества, на что он ответил, что у него ничего запрещенного нет. В ходе проведенного обследования в предбаннике в северной стороне на крючке вешалки был обнаружен полимерный пакет желтого цвета с надписью «Абсолют», внутри которого находился другой полимерный пакет желтого цвета с содержимым сухой растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли. ФИО9 пояснил, что данную коноплю он собрал для личного употребления без цели сбыта. Данный пакет с его содержимым был изъят, упакован, где все присутствующие поставили свои подписи. В ходе дальнейшего обследования ничего запрещенного не было обнаружено. После чего они все прибыли в отдел полиции, где в служебном кабинете в присутствии тех же понятых Свидетель №1 и Свидетель №2 были произведены смывы с обеих ладоней рук, срезы ногтевых пластин ФИО9, которые были упакованы, опечатаны, присутствующие лица поставили свои подписи. Никакого давления на ФИО9 и понятых не оказывалось, понятые и ФИО9 находились в трезвом состоянии. 

Согласно оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия, 28.02.2018 года около 15 часов 50 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве незаинтересованного лица в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В качестве второго незаинтересованного лица был приглашен Свидетель №2 После чего они вместе с 2 сотрудниками полиции проехали по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия. Время было около 16 часов. Из дома вышел молодой человек европейской внешности. Сотрудники полиции представились ему, показали свои удостоверения, после чего попросили данного молодого человека представиться. Он представился как ФИО9. Затем один из сотрудников предъявил ФИО9 распоряжение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», так как у них имелась информация о том, что он, то есть ФИО9 незаконно приобрел и хранит у себя наркотические средства в крупном размере. ФИО9 ознакомился с данным постановлением и дал согласие на проведение мероприятия. Затем им были разъяснены их права и обязанности. Перед проведением обследования сотрудник полиции предложил ФИО9 добровольно выдать незаконно хранящиеся у него предметы и вещества, на что ФИО9 ответил, что у него ничего запрещенного нет. В ходе проведенного обследования в предбаннике в северной стороне на стене на крючке вешалки сотрудники полиции обнаружили желтый полимерный пакет с надписью «Абсолют», в котором находился желтый полимерный пакет с сухой растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли. ФИО9 пояснил, что конопля принадлежит ему. Затем указанный пакет внутри с желтым пакетом с содержимым растительной массой был изъят, горловина пакета была перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском круглой печати №26 ОМВД РФ по Джидинскому району, с пояснительной надписью, заверенной их подписями, подписью сотрудника полиции. В ходе дальнейшего обследования ничего запрещенного не было обнаружено. Затем они все проехали в отдел полиции, где в их присутствии у ФИО9 были изъяты срезы ногтевых пластин и смывы с ладоней рук, которые были упакованы в отдельные бумажные пакеты, которые были опечатаны печатью №26 ОМВД РФ по Джидинскому району, заверены их подписями. Также был упакован в бумажный пакет контрольный образец, используемый при снятии смывов (л.д.58-60). 

Согласно оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия, 28.02.2018 года сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскного мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В качестве второго незаинтересованного лица был приглашен его коллега Свидетель №1 Около 16 часов 28.02.2018 года они совместно с двумя сотрудниками полиции прибыли по месту проведения оперативно-розыскного мероприятия, то есть по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия. Из дома вышел молодой человек, который представился ФИО9. Сотрудники полиции также представились ему. После чего один из сотрудников предъявил ФИО9 распоряжение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при этом пояснил, что в отношении него у них есть информация о том, что он незаконно приобрел и хранит у себя наркотические средства в крупном размере, в связи с чем, проводится указанное мероприятие. ФИО9 ознакомился с данным распоряжением и дал согласие на проведение мероприятия. Затем им всем были разъяснены их права и обязанности. Перед проведением обследования сотрудник полиции предложил ФИО9 добровольно выдать незаконно хранящиеся у него предметы и вещества, на что ФИО9 ответил, что у него ничего запрещенного нет. Далее, в ходе проведения обследования в предбаннике бани в северной стороне на стене на крючке вешалки сотрудники полиции обнаружили желтый полимерный пакет с надписью «Абсолют», в котором находился желтый полимерный пакет с сухой растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли. Указанный пакет внутри с желтым пакетом с содержимым растительной массой был изъят, горловина пакета была перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеили бумажной биркой с оттиском круглой печати №26 ОМВД РФ по Джидинскому району, с пояснительной надписью, где они все поставили свои подписи. В ходе дальнейшего обследования ничего запрещенного не было обнаружено. После чего они все проехали в отдел полиции, где в их присутствии у ФИО9 были изъяты срезы ногтевых пластин и смывы с ладоней рук, которые были упакованы в отдельные бумажные пакеты, которые были опечатаны печатью №26 ОМВД РФ по Джидинскому району, заверены их подписями. Кроме того, был упакован в бумажный пакет чистый ватный диск, используемый при снятии смывов (л.д.61-63). 

Кроме оглашенных показаний подсудимого, показаний свидетелей, вина ФИО9 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается оглашенными и исследованными в порядке ст.285 УПК РФ протоколами следственных действий, иными материалами:

Согласно рапорту оперуполномоченного ОНК ОМВД РФ по Джидинскому району Свидетель №4 от 02.03.2018 года, 28.02.2018 года с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО9, было проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого во дворе 

<

адрес> в предбаннике в северной стороне на стене на крючке вешалки был обнаружен и изъят желтый полимерный пакет с надписью «Абсолют», в котором находился желтый полимерный пакет с сухой растительной массой с характерным запахом дикорастущей конопли. Согласно заключению эксперта № от 01.03.2018 года, изъятое у Батясова вещество является наркотическим средством – марихуана (каннабис), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 262,8 гр. (л.д.7);

согласно рапорту оперуполномоченного ОНК ОМВД РФ по Джидинскому району Свидетель №4 от 28.02.2018 года, 28.02.2018 года с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО9, было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого в предбаннике обнаружен желтый полимерный пакет, внутри которого находилась сухая растительная масса с характерным запахом дикорастущей конопли (л.д.8);

согласно рапорту оперуполномоченного ОНК ОМВД РФ по Джидинскому району Свидетель №4 от 27.02.2018 года, в отделении по борьбе с незаконным оборотом наркотиков ОМВД РФ по Джидинскому району имеется оперативная информация, о том, что ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, хранит в ограде и надворных постройках по месту жительства наркотическое средство марихуана в крупном размере, которое в ближайшее время имеет намерение перепрятать в тайник, расположенный в неустановленном месте. В ходе первичной проверки было установлено, что ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., является уроженцем 

<

адрес> Республики Бурятия, проживающий по адресу: 

<

адрес>, ранее судим за совершение преступлений, предусмотренных ч.ч.1,2 ст.228 УК РФ. В целях проверки оперативной информации, пресечения преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, изъятия из незаконного оборота наркотических средств и задержания с поличным, просит разрешения провести в период с 27.02.2018 года по 03.03.2018 года гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО9 по адресу: 

<

адрес>; привлечь к проведению указанного оперативно-розыскного мероприятия о/у ОНК Свидетель №4, о/у ОНК Свидетель №3; привлечь к проведению указанного оперативно-розыскного мероприятия не менее двух незаинтересованных граждан; контроль за осуществлением указанного оперативно-розыскного мероприятия возложить на о/у ОНК ОМВД РФ по Джидинскому району Свидетель №4 (л.д.9);

согласно распоряжению врио начальника ОМВД России по Джидинскому району ФИО3 от 27.02.2018 года, с целью проверки поступившей оперативной информации, пресечения противоправной деятельности ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и изъятия из незаконного оборота наркотических средств проведено гласное ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, поручено проведение мероприятия оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4, Свидетель №3, в ходе мероприятия провести обследование ограды дома и надворных построек по адресу: 

<

адрес>, в рамках мероприятия провести осмотр, изучение и изъятие документов, предметов (включающих в себя и электронные носители информации), материалов, с которым ФИО9 ознакомлен под роспись (л.д.10);

согласно заявлению ФИО9 от 28.02.2018 года, он разрешает сотрудникам полиции провести обследование его двора и надворных построек по месту его жительства: 

<

адрес> (л.д.11);

согласно протоколу обследования помещений, зданий, участков местности и транспортных средств от 28.02.2018 года, по адресу: 

<

адрес> Республики Бурятия, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут в предбаннике в северной стороне на стене на крючке вешалки обнаружен и изъят полимерный пакет желтого цвета с надписью «Абсолют», внутри которого находился второй полимерный пакет желтого цвета с сухой растительной массой с характерным запахом конопли (л.д.12-19);

согласно протоколу выемки от 28.02.2018 года, у ФИО9 изъяты смывы с ладоней обеих рук, срезы ногтевых пластин, которые упакованы в бумажные пакеты. Также упакован в бумажный пакет в качестве образца чистый ватный диск (л.д.28-32);

согласно заключению физико-химической экспертизы № от 01.03.2018 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения массой 292,0 г, изъятое 28.02.2018 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - марихуана (каннабис), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 262,8 г. Данное наркотическое средство получают путем сбора наркотикосодержащего растения конопля. На поверхности ватных дисков - смывах с ладоней рук ФИО9 и срезов ногтевых пластин с пальцев рук ФИО9 обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала марихуаны, гашиша, гашишного масла (л.д.36-40);

согласно протоколу осмотра предметов от 02.03.2018 года, осмотрен полимерный пакет желтого цвета с надписью «Абсолют», внутри которого находится второй полимерный пакет желтого цвета с содержимым наркотическим средством марихуана, изъятый в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от 28.02.2018 года, смывы с ладоней рук ФИО9, срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО9, контрольный образец, изъятые в ходе выемки от 28.02.2018 г. (л.д.42-50);

согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 11.05.2018 года, у ФИО9 имеются признаки 

<

данные изъяты>. Степень имеющихся нарушений психики у Батясова выражена не столь значительно и не лишала его в период совершения инкриминируемого ему деяния возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО9 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д.55-56). У суда нет оснований не доверять заключению указанной судебно-психиатрической экспертизы, а следовательно, нет оснований сомневаться во вменяемости подсудимого в момент совершения преступления, указанного в описательной части приговора, а также в настоящее время. Поведение ФИО9 в судебном заседании было адекватным, соответствовало судебно-следственной ситуации. 

Исследовав вышеуказанные доказательства, суд находит их допустимыми, относимыми и достоверными, а их совокупность – объективно подтверждающими вину ФИО9 в совершении инкриминируемого ему преступления.

В основу обвинительного приговора суд принимает признательные показания подсудимого ФИО9, данные им в ходе предварительного следствия, в том числе при проверке показаний на месте, подтвержденные им в судебном заседании, как правдивые и достоверные, поскольку они получены в соответствии с законом, являются стабильными, последовательными, объективно подтверждаются другими исследованными судом доказательствами, в частности, показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, оснований не доверять которым у суда не имеется ввиду отсутствия у них заинтересованности в исходе дела и оснований оговаривать ФИО9, протоколом обследования помещения предбанника, в ходе которого в северной стороне на стене на крючке вешалки обнаружено и изъято наркотическое средство, протоколом осмотра обнаруженного и изъятого в ходе обследования наркотического средства, заключением физико-химической экспертизы, согласно которого обнаруженное у Батясова вещество является наркотическим, другими исследованными судом доказательствами по делу, которые в целом согласуются между собой и не содержат противоречий. У суда не имеется оснований сомневаться в объективности и достоверности указанных выше доказательств, в связи с чем суд принимает их в основу обвинительного приговора. Показания подсудимого ФИО9 согласуются с показаниями свидетелей и другими доказательствами вины подсудимого о месте, дате, времени совершения преступления, указанного в описательной части приговора, обстоятельств совершенного преступления. 

При этом суд считает установленным факт незаконного приобретения ФИО9 наркотического средства марихуана (каннабис) массой не менее 262,8 г. с около 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут в начале ноября 2017 года, более точная дата не установлена, и хранения до момента изъятия до 16 часов 00 минут 28.02.2018 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу его проживания: 

<

адрес>, поскольку это время нашло свое подтверждение исследованными судом доказательствами. 

Исследовав материалы оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», представленные стороной обвинения в качестве доказательства совершения подсудимым преступления, указанного в описательной части приговора, суд находит, что они соответствуют требованиям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты проведенного ОРМ суд принимает в основу приговора, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона. Установлено, что оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было проведено гласно до возбуждения уголовного дела, на основании распоряжения врио начальника ОМВД РФ по Джидинскому району ФИО3 от 27.02.2018 года, в качестве основания для проведения указанного мероприятия послужила оперативная информация, свидетельствующая о том, что у ФИО9, проживающего по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранятся на территории ограды дома и надворных постройках наркотические средства каннабисной группы. Обследование проведено в присутствии двух представителей общественности. Судом установлено и подтверждается материалами дела, что ограда дома и надворные постройки признаками жилища не обладают. Результаты оперативно-розыскной деятельности были представлены надлежащим образом в СО ОМВД РФ по Джидинскому району на основании соответствующего распоряжения, согласно имеющегося в материалах уголовного дела заявления ФИО9, он дал свое согласие на осмотр надворных построек и ограды дома. 

На основании изложенного, суд считает вину ФИО9 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, полностью доказанной и действия ФИО9 квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, так как в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. N1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», марихуана (каннабис) в количестве свыше 100 гр. относится к крупному размеру для данного вида наркотических средств. Установлено, что ФИО9 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство - марихуану (каннабис), высушенной до постоянной массы 262,8 граммов.

Судом исследованы материалы, характеризующие личность ФИО9 Личность ФИО9 установлена на основании паспорта (л.д.103), не судим (л.д.104), является инвалидом 

<

данные изъяты> группы (л.д.105), состоит на учете в РПНД (л.д.106), состоит на учете в РНД с 24.01.2011 года с диагнозом: 

<

данные изъяты> (л.д.107), имеет малолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.109), согласно справке СП «

<

данные изъяты>» проживает по адресу: 

<

адрес>, в состав семьи входят: ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО4 (л.д.110), МО СП «

<

данные изъяты>» по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.111), ст.УУП ОМВД РФ по Джидинскому району по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.112).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО9 преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание ФИО9 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО9, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, молодой возраст, наличие двоих малолетних детей, удовлетворительные характеристики по месту жительства со стороны ст.УУП ОМВД России по Джидинскому району, МО СП «

<

данные изъяты>», состояние здоровья, подтвержденное заключением СПЭК, наличие инвалидности, потерю близкого родственника, наличие статуса вдовца, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных полных и правдивых показаний по делу, указании органам следствия неизвестной им информации о дате, времени, месте сбора наркотических средств. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО9 от уголовной ответственности и наказания, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется. С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО9 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд не признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, совокупность смягчающих обстоятельств в отношении подсудимого. С учетом этого суд не находит возможности при назначении наказания применить положения ст.64 УК РФ. Вместе с тем, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, позволяют суду сделать вывод о возможности исправления ФИО9 путем назначения наказания в виде лишения свободы без его реального отбывания, с применением ст.73 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ. Кроме того, при назначении наказания суд применяет положения ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО9 было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и особый порядок судебного разбирательства был прекращен по инициативе суда.

Суд обсуждал вопрос о возможности назначения ФИО9 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, однако с учетом материального положения подсудимого, не имеющего постоянного официального места работы, наличия иждивенцев, смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, не нашел к тому оснований. 

Суд, рассмотрев постановление заместителя начальника СО ОМВД России по Джидинскому району ФИО1 от 23.05.2018 г. о вознаграждении адвоката Григорьевой Ю.В. за счет государства за осуществление защиты прав и законных интересов обвиняемого ФИО9 в ходе предварительного следствия в сумме 4950 рублей, а также заявление адвоката Григорьевой Ю.В. о вознаграждении из средств федерального бюджета за защиту интересов ФИО9 в суде за 2 рабочих дня в размере 1650 рублей, являющихся судебными издержками, руководствуясь ч.10 ст.316 УПК РФ, ст.131 УПК РФ, считает необходимым освободить подсудимого ФИО9 от уплаты процессуальных издержек, поскольку в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО9 было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и особый порядок судебного разбирательства был прекращен по инициативе суда. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Решая судьбу вещественных доказательств по делу, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на условно осужденного ФИО9 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, куда являться один раз в месяц для регистрации; не менять без уведомления указанного органа постоянное место жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО9 – подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с ФИО9 не подлежат.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство марихуана массой 286 г., срезы ногтевых пластин, смывы с ладоней рук, контрольный образец ватного диска - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия через Джидинский районный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в жалобе, при этом поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении такового. 

Судья: Э.В. Дашинорбоева